
Nº 191, terça-feira, 6 de outubro de 200916 2ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022009100600016

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIAS DE 5 DE OUTUBRO DE 2009

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 46 do Regimento Geral, resolve:

No- 3.775 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03,
Rafaela de Morais Ramos, como Professor Substituto, em regime de
quarenta horas semanais, para prestar serviços no Centro de Ensino e
Pesquisa Aplicada à Educação, Área/Disciplina: Comunicação/Edu-
cação Infantil, a partir da publicação no Diário Oficial da União, até
31/12/2009. (Processo nº 23070.014562/2009-59)

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, pu-
blicada no D.O.U. de 24/04/2009, resolve:

No- 3.777 - Autorizar o afastamento do País a Sybelle Barreira, Ma-
trícula nº 1299096/SIAPE, Professor Adjunto, lotada na Escola de
Agronomia e Engenharia de Alimentos, para participar do XIII Con-
gresso Florestal Mundial, com apresentação de trabalho, na cidade de
Buenos Aires/Argentina, no período de 18 a 23/10/2009, com diárias
pagas e ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás, de
acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do
Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.016955/2009-05)

BENEDITO FERREIRA MARQUES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

DESPACHO DO REITOR
Em 2 de outubro de 2009

O REITOR EM EXERCICIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE ITAJUBÁ, no uso de suas atribuições e na forma da
Portaria MEC nº 404, publicada no DOU de 24/04/2009, republicada
no DOU de 07/05/2009, autoriza o afastamento do país, do docente,
GERMANO LAMBERT TORRRES, Professor Titular, pelo período
de 20/10 a 01/11/2009, para participar do evento The 4th International
Symposium on Intelligence Computation and Applications (ISICA
2009), em Huangshi/China e evento IEEE Transmission & Distri-
bution Ásia 2009, em Seul/Coréia do Sul, com parte do ônus limitado
e parte do ônus CNPq, conforme Processo nº 23088.001992/2009-
11 .

PAULO SHIGUEME IDE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 767, DE 30 DE SETEMBRO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404 - MEC, de
23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora TÂNIA GUE-
DES MAGALHÃES, Matrícula SIAPE nº 2502567, Professora lotada
no Colégio de Aplicação João XXIII da Universidade Federal de Juiz
de Fora, a fim de participar do I Congresso Internacional Portu-
gal/Brasil - Relações Lingüísticas e Culturais, na cidade de Covilhã -

Portugal e realizar visitas à Biblioteca da Universidade Évora, à
Biblioteca da Universidade de Lisboa e Covilhã e à Biblioteca Na-
cional de Lisboa no período de 10/10/2009 a 24/10/2009, com ônus
limitado para esta IFE conforme consta no Processo nº
23071.010883/2009-74.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 4.615, DE 28 DE SETEMBRO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições, e considerando os artigos 33, inciso I, e 34 da Lei nº
8.112/90, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 01/10/2009, o servidor PAU-
LO ANDRÉ FERREIRA DE SOUZA, inscrição UFMG nº 21331-4,
matrícula SIAPE nº 1711248, do cargo de Professor Auxiliar, Nível
01, do Quadro Permanente desta Universidade, lotada na Escola de
Belas Artes.

RONALDO TADÊU PENA

PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 4.651 - Autorizar o afastamento do país da servidora AMANDA
MÁRCIA DOS SANTOS REINALDO, Professor Adjunto, no pe-
ríodo de 16/11/2009 a 20/11/2009, para participar do "II Congresso de
Investigação em Enfermagem Ibero-Americano e de Países de Língua
Oficial Portuguesa" na Universidade de Coimbra, em Coimbra/Por-
tugal, com ônus, mediante concessão de auxílio pela FAPEMIG.
Processo nº 23072.055226/2009-46.

No- 4.652 - Autorizar o afastamento do país da servidora ANA CLÁU-
DIA DE ASSIS, Professor Adjunto, no período de 07/11/2009 a
15/11/2009, para participar de concerto e masterclass na Universidade
de Aveiro, na cidade de Aveiro/Portugal, com ônus limitado. Processo
nº 23072.044448/2009-33.

No- 4.653 - Homologar o afastamento do país do servidor ARNALDO
DE MOURA VAZ DA SILVA, Professor Adjunto, no período de
29/08/2009 a 13/09/2009, que participou do VIII Congresso Inter-
nacional sobre "Investigación em la Didáctica de las Ciências de
Enseñanza de las Ciências", nas cidades de Istambul e Barcelona, nos
países Turquia e Espanha, com ônus, mediante concessão de bolsa
pela CAPES. Processo nº 23072.048086/2009-50.

No- 4.654 - Homologar o afastamento do país do servidor CARLOS
AUGUSTO DE LEMOS CHERNICHARO, Professor Associado, no
período de 17/09/2009 a 18/09/2009, que participou de reunião pro-
movida pela SEINCO Engenharia", na cidade de Montevidéo/Uru-
guai, com ônus limitado. Processo nº 23072.049307/2009-15.

No- 4.656 - Tornar sem efeito a Portaria nº 3765 de 17/08/2009,
publicada no DOU de 24/08/2009, Seção 2, página 21, que autorizou
o afastamento do país do servidor DANIEL SCHROETER SIMÃO,
por ter solicitado vacância para tomar posse na Universidade de
Brasília.

No- 4.657 - Autorizar o afastamento do país da servidora DANIELE
DA GLÓRIA DE SOUZA, Professor Adjunto, no período de
02/02/2010 a 01/02/2011, para cursar o Pós-Doutorado no Health
Sciences Center/School of Medicine in Shreveport, nas cidades de
Shreveport e Lousiana/EUA, com ônus limitado. Processo nº
23072.059820/2009-14.

No- 4.660 - Autorizar o afastamento do país da servidora ELIANA
REGINA DE FREITAS DUTRA, Professor Titular, no período de
23/10/2009 a 29/10/2009, para participar do X Encontro de Reitores
do Grupo Tordesilhas na "Universidad Politécnica de Madrid", em
Madri/Espanha, com ônus pela UFMG. Processo nº
23072.055005/2009-78.

No- 4.661 - Homologar o afastamento do país do servidor JERÔNIMO
COELHO, Secretário Executivo, no período de 19/07/2009 a
23/07/2009, que representou a Diretoria de Relações Internacionais na
Reunião do "Kick-off meeting" do consórcio "Euro Brazilian Win-
dows", em Porto/Portugal, com ônus pela UFMG. Processo nº
23072.047394/2009-68.

No- 4.662 - Autorizar o afastamento do país do servidor LEONARDO
ALVES VIEIRA, Professor Associado, no período de 27/12/2009 a
11/03/2010, para realizar trabalho de pesquisa na "Jadavpur Uni-
versity", em Calcutá/Índia, com ônus pela UFMG. Processo nº
23072.057610/2009-83.

No- 4.663 - Autorizar o afastamento do país da servidora LUCINÉIA
MARIA BICALHO, Assistente em Administração, no período de
17/11/2009 a 27/11/2009, para participar do IV Encontro Ibérico
EDIBCIC 2009; e realizar visitas técnicas na Universidade de Coim-
bra e na Universidade Autônoma de Lisboa, em Coimbra/Portugal,
com ônus pela UFMG. Processo nº 23072.048813/2009-89.

No- 4.665 - Autorizar, o afastamento do país do servidor MARCOS
FLÁVIO DE AGUIAR FREITAS, Professor Assistente, no período
de 19/11/2009 a 23/11/2009, para participar da Feira de Música BA-
FIM/2009, em Buenos Aires/Argentina, com ônus limitado. Processo
nº 23072.044453/2009-46.

No- 4.669 - Autorizar o afastamento do país do servidor MAURÍCIO
BARCELLOS ALMEIDA, Professor Adjunto, no período de
17/11/2009 a 21/11/2009, para participar no "IV Encontro Ibérico
EDIBCIC2009", em Coimbra/Portugal, com ônus, mediante conces-
são de auxílio pela FAPEMIG. Processo nº 23072.054338/2009-80.

No- 4.670 - Autorizar o afastamento do país do servidor MAURÍCIO
VELOSO QUEIROZ PINTO, Professor Adjunto, no período de
04/11/2009 a 13/11/2009, para executar recital e realizar intercâmbio
científico-cultural na University of Western Ontario, em London/Ca-
nadá, com ônus limitado. Processo nº 23072.044447/2009-99.

No- 4.672 - Tornar sem efeito a Portaria nº 3352, de 22/07/2009,
publicada no DOU de 28/07/2009, Seção 2, página 18, que autorizou
o afastamento do país à servidora RAQUEL OLIVEIRA PRATES,
tendo em vista a não efetivação do referido afastamento.

No- 4.673 - Homologar o afastamento do país do servidor RENATO
MARTINS ASSUNÇÃO, Professor Titular, no período de 11/09/2009
a 19/09/2009, que participou do Seminário de Abertura do "Program
on Space-time Analysis for Environmental Mapping, Epidemiology
and Climate Change", na Carolina do Norte/EUA, com ônus limitado.
Processo nº 23072.059410/2009-65.

No- 4.674 - Homologar o afastamento do país do servidor ROMUAL-
DO DOUGLAS COLAUTO, Professor Adjunto, no período de
14/09/2009 a 19/09/2009, que participou do "XI Congreso Inter-
nacional de Costos y Gestion", em Trelew/Argentina, com ônus li-
mitado. Processo nº 23072.045265/2009-35.

No- 4.675 - Homologar o afastamento do país da servidora SOFIA
MARIA CARRATO DINIZ, Professor Associado, no período de
10/09/2009 a 22/09/2009, que participou da "International Conference
on Structural Safety and Reliability 2009" e realizou visita técnica a
Ponte Akaohi Kaikyo e ao Instituto de Redução de Desastres, em
Osaka/Japão, com ônus limitado. Processo nº 23072.049272/2009-
14.

RONALDO TADÊU PENA

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL

PORTARIA Nº 4.754, DE 2 DE OUTUBRO DE 2009

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal da
Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de atribuição conferida
pela Portaria de Delegação de Competência nº 139, de 09/11/2006, do
Magnífico Reitor, resolve:

Dispensar o servidor DELACYR DA SILVA BRANDÃO
JÚNIOR, inscrição nº 18915-4, matrícula SIAPE nº 1322747, ocu-
pante do cargo de Professor Adjunto, Nível 03, lotado no Instituto de
Ciências Agrárias, da função de Coordenador da Área de Fitotecnia
do Instituto de Ciências Agrárias, Código FG-4, a partir de
17/04/2009, designado pela Portaria nº 2374, publicada no DOU de
11/08/2006, por ter sido designado para ocupar outra função gra-
tificada.

GILMAR LIMA GUIMARÃES

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 1114, de 16/04/2003, publicada no DOU de
17/04/2003, Seção 2, página 24, que aposentou a servidora DILMA
ZINATELI CÉSAR, inscrição UFMG nº 09285-1, matrícula SIAPE nº
0322145, onde se lê: "...com proventos na proporção de 75% (setenta
e cinco por cento) de sua remuneração, por ter provado contar 58
(cinqüenta e oito) anos de idade e 26 (vinte e seis) anos de con-
tribuição", leia-se: "...com proventos na proporção de 85% (oitenta e
cinco por cento) de sua remuneração, por ter provado contar 58
(cinqüenta e oito) anos de idade e 28 (vinte e oito) anos de con-
tribuição".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 2.592, DE 5 DE OUTUBRO DE 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 33,
alínea "g", do Estatuto da Universidade e nos termos do artigo 9º,
inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com
o artigo 22, do Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos
e Empregos, aprovado pelo Decreto nº 94.664, de 23 de julho de
1987, resolve:

Nomear Cléo Alcântara Costa Leite, habilitado(a) em Con-
curso Público de Provas e Títulos, cuja homologação ocorreu em
10.08.2009, para o Quadro Permanente desta Universidade, no cargo
de Professor Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível I, nos termos
do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da União e
Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos,
em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, código de vaga
0848991. (Processo nº. 23076.017513/2009-18).

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS

DESPACHO DO REITOR
Em 5 de outubro de 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 404-MEC, de 23 de abril de 2009, autoriza o afastamento
do País dos seguintes servidores:

ADIEL TEIXEIRA DE ALMEIDA, SIAPE 1203400, lotado
no Departamento de Engenharia de Produção, no período de
09/10/2009 a 17/10/2009, trânsito incluído, para participar do Informs
Annual Meeting, na cidade de San Diego, Estados Unidos, com ônus
para a CAPES. (Processo nº 23076.022281/2009-10)

BEATRICE PADOVANI FERREIRA, SIAPE 1171022, lo-
tado no Departamento de Oceanografia, no período de 31/08/2009 a
04/09/2009, trânsito incluído, para participar da Reunião do Ad Hoc
Working group of the Whole of the Regular process for global re-
porting and assessment of the state of the marine environment, in-
cluding sócio-economic aspects, na cidade de Nova Iorque, Estados
Unidos, com ônus limitado. (Processo nº 23076.019395/2009-82)

EDUARDO ISIDORO CARNEIRO BELTRAO, SIAPE
1450796, lotado no Departamento de Bioquímica, no período de
17/09/2009 a 25/09/2009, trânsito incluído, para participar de Visita
Científica ao King´s College London, na cidade de Londres, In-
glaterra, com ônus limitado. (Processo nº 23076.021087/2009-17)

FERNANDO LUIS DE ARAUJO MACHADO, SIAPE
1133626, lotado no Departamento de Física, no período de
28/09/2009 a 04/10/2009, trânsito incluído, para participar da 1st
Advanced Electron Microscopy School & Workshop on Nanoma-
terials - AEM-NANOMAT'09, na cidade de Saltillo, México, com
ônus para CNPq. (Processo nº 23076.021577/2009-13)


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-10-06T07:38:57-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




